si autem foedus iniure noluerit, & coeperit contra bellum, oppugnabis eam. Cumque tradiderit Dominus Deus tuus eam in manu tua, percuties omnem quod in ea est generis masculini in ore gladij, absque mulieribus, & infantibus.

Secunda propositio, Parta* victoria, & rebus iam extra periculum positis, licet interficere nocentes. Probat, Quia (vt iam dictum est) non solum ordinatur bellum ad recuperandas res, sed etiam ad vindicandum iniuriam: ergo pro iniuria praeterita licet interficere authores iniuriae. Item hoc licet in proprios ciues malefactores: ergo etiam in extraneos. quia (vt supra dictum est) belli princeps iure belli auctoritate habet in hostes, sicut legitimus iudex, & princeps. Item, quia licet in praesentia non esset periculum ab hostibus, tamen in futurum securitas non haberetur.

Tertia propositio, Solum* ad vindicandam iniuriam non semper licet interficere omnes nocentes. Probat, Quia etiam inter ciues non liceret, vbi etiam esset delictum totius ciuitatis, aut prouinciae interficere omnes delinquentes, nec in communi rebellionem liceret occidere, & perdere totum populum. Vnde pro simili facto Theodosius ab Ambrosio ab ecclesia est prohibitus. hoc enim esset contra publicum bonum, quod tamen est finis belli & pacis. ergo etiam non licet occidere omnes nocentes ex hostibus. Oportet ergo habere rationem iniuriae ab hostibus acceptae, & damni illati, & aliorum delictorum. Ex

Et ex hac consideratione procedere ad vindictā,
& animaduersionem omni atrocitate, & inhu-
manitate seclusa. In hoc enim proposito Cice. 2.
Officio. ait, q̄ animaduertendum est in noxios
quantum æquitas & humanitas patiantur. & Sa-
lust. Maiores, inquit, nostri religionissimi morta-
les nihil victis eripiebant, præter iniuriæ licentiā.
48 Quarta propositio. Aliquando * etiam licet &
expedit interficere omnes nocentes. Probat,ur,
Quia etiam bellum geritur ad parcedum pacem,
& securitatem: sed aliquando aliter obtineri secu-
ritas non potest, nisi tollendo omnes hostes: & hoc
maximè videtur contra infideles, à quibus nun-
quam vllis conditionibus pax sperari potest. Et
ideo vnicum remedium est, tollere omnes, qui cō-
tra arma ferre possunt, modo iam fuerint in cul-
pa. Et ita intelligendū est illud præceptum Deu-
tero. 20. Aliās autem in bello contra Christianos
nod puto q̄ hoc sit licitum. Cū enim necesse sit
vt veniant scandala (vt habetur Matth. 18. & bella
inter principes, si semper victor interficeret ad-
uersarios omnes, essent in perniciem generis hu-
mani, & Christianæ religionis, & orbis citò in so-
litudinem redigeretur: nec bella pro bono publi-
co, sed in publicam calamitatem perditè gereren-
tur. Oportet ergo vt pro mensura delicti sit pla-
garū modus, nec vltra progrediatur vindicta, in
quo etiam habenda est ratio & cōsideratio, quòd
vt

(vt supra dictum est) subditi non tenentur, nec de-
bent examinare causas belli, sed possunt sequi
principem suum in bellum, contenti auctoritate
principis, & publici consilij: vnde pro maiori par-
te, licet ex altera parte sit bellum iniustum, tamen
milites qui veniunt ad bellum, & pugnant in bel-
lo, aut defendunt, vel oppugnant ciuitates ex vtra-
que parte, sunt innocentes. & ideo cū iam victi
sunt, & non est periculum ab illis, credo quòd in-
terfici non possunt, nō modo omnes, sed ne vnus
quidem ex illis, si præsumitur, quòd bona fide in
prælium venerunt.

Sextum dubiū, An * liceat interficere deditos 49
aut captiuos, supposito etiam quòd fuerunt nocen-
tes. Respondetur, quòd per se loquendo, nihil ob-
stat quomin⁹ capti in bello iusto, aut dediti, si fue-
runt nocentes, interfici possint per se loquendo,
seruata æquitate: sed quia in bello multa iure gen-
tium constituta sunt, videtur receptum consuetu-
dine, & vsu belli, vt captiui parta victoria, & peri-
culo transeunte (nisi forte sint profuge) non inter-
ficiatur, & seruandum est ius gentium eo modo,
quo inter bonos viros seruari consuetum est: De
deditis autem non lego, nec audio talem consue-
tudinem, imò. in deditionibus arcium ciuitatum,
solent qui se dediderunt, cauere sibi conditioni-
bus, vt salua sint capita, & salui mittantur: scilicet
venti ne simpliciter, & nullis conditionibus de-
dantur,

dantur, interficiantur: & hoc aliquoties factū legimus. Vnde non videtur iniquū, vt si oppidū nihil cauendo dedatur, mandato principis, aut iudicis, aliqui qui fuerunt nocētiores, occidantur.

50 Septimum dubium, Vtrum * omnia capta in bello iusto fiant capientium, & occupātium. Prima propositio, Non est dubitādum, quin omnia capta in bello iusto vsque ad sufficientem satisfactionem rerum ablatarum per iniuriam, & etiam impensarum, fiant occupātium. Nec indiget probatione hęc propositio: quia ille est finis belli, sed seclusa consideratione & restitutionis & satisfactionis, & stando in iure belli distinguendum est: nam capta in bello aut sunt mobilia, vt pecunie, vestes argentū, aurum: aut immobilia, vt agri, oppida, arces, quo supposito sit.

51 Secunda propositio, Mobilia * quidem iure gentium omnia fiunt occupantis, etiam si excedant compensationem dānorum. hoc patet ex. l. si quid in bello. & l. hostes. ff. de capti. & c. ius gentium. i. distinctio. & expressius Instituti. de rer. diuis. §. item ea quæ ab hostibus. vbi dicitur, quod iure gentium, quæ ab hostibus capiuntur, statim nostra fiūt, adeo vt etiam liberi homines in nostram seruitutem deducantur. Et Ambro. libro de patriar. dicit; cum Abraham occidit quatuor Reges, prædam quidem fuisse Abrahæ victoris, quanquam recusauit accipere, Genes. 14. & 24. q. 5. Et confirmatur

matur ex autoritate Domini, Deuterono. 20. vbi de ciuitate expugnāda dicit, Omnem prædā exercitui diuides, & comedes de spolijs hostium tuorum. Hanc sententiā tenet Adrianus in questione de restitutione, in particulari questione de bello. Et Syluest. in verbo, bellū, §. 2. & §. 9. vbi dicit quod qui iuste pugnavit, non tenetur restituere prædā. 23. q. 7. si de rebus. Ex quo infert, quod capta in bello iusto, non compensantur cum debito principali: vt tenet etiam Archi. 23. q. 2. Dominus noster. ita tenet Bar. in. d. l. si quid in bello: & hoc intelligitur, etiam si hostis sit paratus alijs satisfacere de damno & iniurijs. Quod tamen limitat Syluest. & bene, quousque secundum æquitatem sit sufficienter satisfactum de damno & iniuria. Nō enim est intelligendum, quod si Galli exciderint vnum pagum, aut ignobile oppidum Hispaniæ, quod liceat Hispanis etiam (si possint) prædari totam Galliam. sed pro modo, & qualitate iniuriæ arbitrio boni viri.

Sed ex hac determinatione sequitur dubium, An * liceat permittere militibus ciuitatem in prædam. Respondetur, & sit tertia propositio, Hoc deper se non est illicitum, si necessarium est ad bellum gerendum, vel deterrendos hostes, vel ad accendendum militum animos. Ita Syluest. verbo bellum. §. 10. Sicut etiā licet incendere ciuitatē ex rationabili causa. Sed tamen quia ex huiusmodi permis-

permissioibus sequuntur multa scelerata, & crudelia præter omnem humanitatem, quæ à barbaris militibus committuntur, innocetum cædes & cruciatus, virginum raptus, matronarum stupra, templorum spolia: ideo sine dubio, sine magna necessitate, & causa maximè ciuitatē Christianam prædæ tradere periniquū est. Sed si ita necessitas belli exigat, non est illicitum, etiam si credibile sit, quòd milites aliqua huiusmodi scæda; & illicita patrent, quæ tamen duces & interdicerè & quàm possunt, prohibere tenentur.

53 Quarta propositio, His omnibus non obstantibus, nõ licet militibus sine autoritate principis aut ducis prædas agere, aut incendia facere, quia ipsi non sunt iudices, sed executores, & aliter facientes tenentur ad restitutionem.

54 Sed de bonis & rebus immobilibus maior difficultas est, & fit quinta propositio, Non est dubium quin liceat occupare & tenere agrum, & arces, & oppida hostium, quantum necessarium est ad compensationem damnorum illatorum: puta si hostes diruerunt arcem nostram, incenderunt ciuitatem, sylvas, aut vineas, aut oliueta: licebit occupare vicissim agrum hostiū, aut arcem, aut oppidum, & tenere. Si enim licet capere compensationem ab hostibus pro rebus ablatis: certum est quòd iurè diuino, & naturali, non plus licet hanc recompensationem accipere in rebus mobilibus, quàm

quàm in immobilibus.

Sexta propositio, Etiam* ad parandam securitatem, & vitandum periculum ab hostibus, licet occupare, & tenere arcem aliquam, aut ciuitatem hostium necessariam ad defensionem nostrā aut tollendam hostibus occasionem, vnde possint nocere.

Septima propositio, Etiam* pro iniuria illata, & nomine pœnæ, hoc est in vindictam, licet pro qualitate iniuriæ acceptæ multare hostes parte agri, aut etiam hac ratione occupare arcem, aut oppidum. sed hoc, vt diximus, debet fieri cū moderamine, & non quātum viribus & potentia armorum occupari & expugnari potest. Et si necessitas, & ratio belli postulat, vt maior pars agri hostium occupetur, & plures ciuitates capiantur oportet vt compositis rebus, & peracto bello restituantur, tantum retinendo, quātum sit iustum pro compensatione damnorum, & impensarum & pro vindicta iniuriæ, seruata æquitate, & humanitate, quia pœna debet esse proportionata culpæ: & intollerabile esset, quòd si Galli agerēt prædas in pecora Hispanorum, vel incenderent pagum vnū, quòd liceret occupare totum regnum Francorū. Quòd autem hoc titulo liceat occupare, aut partē agri, aut aliquā ciuitatem hostiū, patet ex illo Deut. 20. vbi datur licetia in bello occupandi ciuitatē, quæ pacē recipere noluerit. Itē ma

lesfactores intraneos licet punire hoc modo, scilicet priuado illos domo, aut agro, aut arce pro rei qualitate, ergo etiã extraneos. Itẽ superior iudex potest cõmodẽ mulctare authorẽ iniuriẽ, tollẽdo scilicet ab eo ciuitatẽ, aut arcẽ. ergo & princeps, qui læsus est, hoc poterit, quia iure belli factus est tanquam iudex. Item imperium Romanum hoc modo & titulo auctum & amplificatum est, occupado scilicet iure belli ciuitates & prouincias hostium à quibus iniuriam acceperant, & tamen imperium Romanorum tanquam iustum & legitimum defenditur ab Augusti. Hieronymo, Ambro. Thoma, & alijs sanctis doctoribus. Imò posset videri approbatũ à Domino in illo loco, Reddite quæ sunt Cæsaris Cæsari, & à Paulo, qui Cæsarem appellauit, & ad Roma. 13. admonet potestatibus sublimioribus, & principibus subditos esse, & tributa pẽdere eis, qui eo tẽpore omnes habebant authoritatẽ ab imperio Romano.

57 Octauum dubium, Vtrum* liceat imponere vitis hostibus tributa. Respondetur, quod sine dubio licet, non solum ad compensandum damna, sed etiam ratione poenæ, & in vindictam. Hoc satis patet ex supradictis, & ex illo loco Deutero. 20. vbi dicit, quod postquam ex iusta causa accesserint ad expugnandum ciuitatem, si receperit eos, & apperuerit portas, cunctus populus, qui in ea est, saluabitur, & seruiet illis sub tributo, &
hoc

hoc ius, & vñus belli obtinuit.

Nonum dubium, An* liceat deponere principes hostium, & nouos ponere & constituere, vel sibi retinere principatum. Prima propositio, Hoc non passim, & ex quacunque causa belli iusti licet facere: vt patet ex dictis. Nam poenã nõ debet excedere quãtitatẽ & rationẽ iniuriẽ, imò poenæ sunt restringẽdæ, & fauores ampliãdi, quæ est nõ solum regula iuris humani, sed etiam naturalis, & diuini: ergo dato qd iniuria illata ab hostibus sit sufficiens causa belli, non semper erit sufficiens ad exterminationẽ principatus hostis, & ad depositionem legitimorum, & naturalium principum. hoc enim esset prorsus sæuum & inhumanum.

59 Secunda propositio, Non* est negadum quin aliquando possint contingere sufficientes & legitimæ causæ vel ad mutandos principes vel ad occupandum principatum: & hoc vel pro multitudine & atrocitate damnorum & iniuriarum, vel maxime quando aliter securitas & pax ab hostibus obtineri non potest: & immineret grande periculũ reipu. ab illis, nisi hoc fieret. Hoc patet. Si enim licet occupare ciuitatem ex causa, vt dictũ est, ergo tollere principem ciuitatis. & eadem est ratio de prouincia, & principe prouinciæ, si causa maior contingat. Sed notandũ circa. 6. 7. 8. & 9. dubium, qd aliquando, imò frequenter non solum subditi, sed etiam principes ipũ, qui re vera non
Cc 2 habent

habent causam iustā, tamen bona fide gerunt bellum, ita inquam bona fide, quod excusantur ab omni culpa, puta cum facta diligētī examinatione, ex sententia doctorum, & bonorum virorum geritur bellū. Et cum nemo debeat sine culpa puniri in tali casu, quamuis liceat victori recuperare res ablatas, & fortē impēsam belli: tamen sicut non licet parva victoria quāquam interficere, ita nec ultra iustā satisfactionē occupare, nec exigere in rebus temporalibus, quia omnia alia fieri nō possunt, nisi nomine pœnæ, quæ in innocentes cadere non debet. Ex his omnibus possunt componi pauci canones, & regulæ belligerandi. Primus canon, *Supposito quod princeps habet auctoritatem gerēdi bellum, primū omnium debet non querere occasiones, & causas belli: sed si fieri potest, cum omnibus hominibus pacem habere, ut Paulus præcepit ad Rom. 12. debet autem recogitare, quod alij sunt proximi, quos tenemur diligere sicut nos ipsos, & quod habemus omnes vnum cōmunem Dominum, ante cuius tribunal tenemur rationem reddere. Est enim vltimæ immanitatis, causas querere, & gaudere, quod sint, ad interficiendum, & perdendum homines quos Deus creauit, & pro quibus Christus mortuus est: sed coactum & inuitum venire oportet ad necessitatem belli. Secundus canon. Conflato iam ex iustis causis bello oportet illud gerere nō ad perniciem

niciem gentis, contra quam bellandum est, sed ad consequitionem iuris sui, & defensionem patrię, & reipublicæ suæ, & ut ex illo bello pax aliquando, & securitas consequatur. Tertius canon, Parva victoria, & confecto bello, oportet moderatē, & cū modestia Christiana, victoria vti, & oportet victorem existimare se iudicem sedere inter duas respub. alteram, quæ læsa est, alteram, quæ iniuriā fecit: ut non tanquam accusator, sed tanquam iudex sententiā ferat, qua satisfieri quidem possit reipublicæ læsæ. Sed quantum fieri poterit, cum minima calamitate, & malo reipublicæ nocentis, castigatis nocentibus, quantum licuerit; & maxime, quia plurimum inter Christianos tota culpa est penes principes. Nam subditi bona fide pro principibus pugnant: & est periniquū, quod Poëta ait, Ut quicquid delirant Reges plectantur Achiui.

REVERENDI

patris fratris Francisci à Vi-
ctoria relectio. De Ma-

trimonio.

S V M M A.

- 1 *Matrimonium quid sit.*
- 2 *Matrimonij quotuplex finis.*
- 3 *Ius conueniendi, an satis sit ad matrimonij essentiam.*
- 4 *Consensus inter virum & fœminam, an sit de ratione matrimonij.*
- 5 *Matrimonium quantum ad suam essentiam quid sit.*
- 6 *Matrimonij vinculum, quomodo ex lege naturali aut diuina non contrahatur, nisi coniugum ipsorum consensu, licet Deus sine dubio, nullo consensu viri & fœminæ interposito, constituere possit.*
- 7 *Matrimonium, nulla auctoritate humana posset constitui, nisi consensu contrahentium.*
- 8 *Matrimonij consensus qualis sit.*
- 9 *Canon, siue regula vniuersalis obseruanda, si ex aliquo pacto, aut stipulatione non statim ab initio oriatur matrimonium.*
- 10 *Matrimonium si quis deceptus contrahat, an teneat.*
- 11 *Ecclesia sicut aliquas personas sua auctoritate reddit illegitimas ad cōtrahēdū, an princeps hoc possit facere*
- 12 *Autoris sententia pro dubio, An princeps secularis possit ponere impedimentum matrimonio.*

Annibalem

ANNIBALEM pœnum illum summū ducem atq; optimum imperatorem rogatum aliquando vt hominem quemdam seniculum sophistam de re militari differentem audiret dixisse postquam audisset asserunt, se deliros senes vidisse multos, illo vero neminem magis ridiculū qui cum prælio nūquam interfuisset, castra nunquam vidisset, præcepta tamen militaria, præsertim Annibalem dare sustineret. Et ille quidem suo iure hominis vanitatem ita irrisit, qui non præliorum modo bellica præcepta, sed Ducum omnium & Imperatorum gesta ac strategemata facta, dictaq; omnia vel Marte ipso iudice facile vnus pegrauasset. At ego nescio an ineptius aliquāto homine illo facturus sim, qui hodie, professus celibatum, apud vos patres & viri religiosissimi de Matrimonio sim orationem habiturus, qui sitis omnes & vsu & spetie, & voto nō solum à nuptijs abhorrentes, & alieni: sed totius continentiae, vel exempla clarissima, vel quātum in istam adolescentiam cadere potest rudimenta certissima, & indoles quāuis expectationem, vel spem superatura. Verum si me ab ista sūggillatione non vendicat, vel quod Apostolus Paul. tam multa præcepta coniugibus dederit ipse quātum ego arbitror matrimonij ignarus vel quod san-

etissimi viri & clarissimi doctores volumina cō-
posuerint certe excusabit me, quòd non mihi in-
tegrum fuit per amicos & necessarios argumen-
tum, quòd fueram meditatus, tractare, & mea pro-
fessione, & vestra expectatione fortasse non indi-
gnum. Cùm enim superioribus diebus delata es-
set in hanc vniuersitatem causa de matrimonio il-
lustrissimorum principum, regumq; Anglorum,
atque per aliquot dies in illo grauissimo doctorũ,
atque magistrorum iactata senatu, & vtilata fue-
rit: contenderunt à me nonnulli mei inuicem stu-
diosi, vt de ea re prima mea relectione differerem:
quibus, quia negare non licebat, cùm recepissem,
necessarium mihi fuit, vt hoc alieno t̄re hodierna
die me exoluerem. Quanquam profectò tot se mi-
hi molestam grauẽ causam aggresso obiecerũt, vt
non mediocriter timeam, ne priusquàm ad illam
penetrare possim, & tempore, & clepsidra, & ve-
stra, quam mihi soletis præstare, beneuola audiẽ-
tia destituar. Ergo vtcunque res casura sit, vestrũ
erit, & si quæ non expectabatis, audieritis, & quæ
expectabatis, adhuc desideraueritis, meo nomine
boni consulere, & meis conatibus & studijs (vt ha-
cenus fecistis) vel fauere, vel conuiuere.

Locus igitur à me relegẽdus in præsentiarũ, &
cõmentãdus habetur Matth. 19. & Mar. 10. & affer-
tur à magistro sentẽ. 4. libro. Quod Deus coniun-
xit, homo non separet. In cuius loci explicatione
tres

eres erunt quæstiones & partes. In prima de con-
stitutione matrimonij. In secũda de impedimen-
tis, in tertia de dissolutione agendum est. Et quia
secundum Ciceronem. i. officiorum, omnis, quæ
à ratione suscipitur de aliqua re institutio, debet
à definitione proficisci: ideo ante omnia quæri-
tur * quid sit matrimoniũ, an (vt quidã putãt) ma-
trimoniũ sit ius inter virũ, & foeminã, quo mutuo
liceat vti ad liberorũ procreationẽ, aut (ut simpli-
cius dicam) ad copulam carnalem. Et videtur q̄
sic: quia omnis vsus foeminæ extra matrimoniũ
est illicitus. ergo matrimonium est ius huius vsus.
Præterea per matrimonium nihil aliud videtur
fieri, quàm quòd vir, & mulier consequantur fa-
cultatem vtendi inuicem corporibus suis, ad vsus
generationis: & sic facultas hæc nihil aliud vide-
tur esse, quàm ius licitè vtendi: ergo. In contra-
rium est, quòd matrimonium exigit inseparabi-
litem, vt ex themate huius disputationis patet,
& Aposto. i. ad Cor. 7. His, qui matrimonio iun-
cti sunt, præcipio, non ego, sed Dominus, vxorẽ
à viro non discedere: & si discesserit, manere in-
nuptam, & vir vxorem non dimittat. Ad huius du-
bij explicationem præmitto fundamentũ ex Ari-
sto. 2. Phy. quòd res naturales, necessitates suas ex
fine habẽt: matrimonium autem ab Aristotele in
libro Politico. inter naturalia computatur. Dicit
enim q̄ homo plus est animal coniugale, quàm

politicum: & tamen idem dicit hominē esse natura animal ciuile. habet ergo matrimonium suos fines propter quos est institutum. Deus autem, qui author, & institutor est matrimonij, illud non frustra, sed propter finem condidit. Est* autē duplex finis matrimonij secundum Aristotelem. Primus & potissimus, procreatio, & educatio prolis, & in esse naturali & in esse rationali, hoc est, ad vitā & virtutem ciuilem: quia dans formam, dat consequentia ad formam, vt dicitur in libr. De generat. id est, ea, quę rei naturali conueniunt, in quantum talis est, vt ignis dat non solū formam ignis, sed & calorē, & alias proprietates ignis: sic etiam ad patres spectat, non solū dare substantiam, sed & quę hominis sunt, vt homo est, scilicet vitam secundum rationem, siue politicam. Est enim homo natura animal ciuile, sicut & ignis natura calidus & ideo ad parentes spectat nō solū conferre necessaria ad vitam naturalem, sed etiam ad vitam ciuilem. Alter finis est, mutua obsequia, & officia inter virū & foeminam. Sicut enim homo est animal infirmū, & alterius opis egēs, ita est animal ciuile: & ideo quia non omnia munia ad vitā hominū degendā sunt cōpetētia, aut omnino viris, aut omnino foeminis, sed quędam spectāt ad viros, vt arare, ædificare & similia, quędā autē ad foeminas, vt nere, & cętera cōiunguntur mares & foeminę.

Icci fundamētum ad omnia penē, quę in mea
rele-

relectione disputaturus sum. Nam secundum Aristotelem libro De anima, dubia omnia contingētia de re aliqua, ex diffinitione illi⁹ soluēda sunt. Ea autem, quę sunt propter finem, optimē diffiniuntur per finem, quare & dubia incidentia de matrimonio ex fine matrimonij explicāda sunt. Sic ergo dico, q^d* ad matrimonij essentiam nō satis est ius conueniendi. Probatur, Nam si vagus concubitus esset licitus, nō satis esset ad rationem matrimonij. Patet, Quia illo posito, frustraretur talis coniunctio vtroq; fine matrimonij. Probatur. Si enim etiam vagus concubitus esset licitus, scilicet liber congressus viri cuiuslibet cum qualibet foemina, matrimonij finis haberi nullo modo posset. Nam certē præterquam quòd ex tali concubitu rara solet proles cōtingere, nō posset proles cōmodē, aut procreari, aut educari, incerto scilicet patre, nō solū quoad ciuilem, sed & quantum ad naturalem vitam, cum foemina sit infirmior, & improuidētior sine viro, quā vt totam filiorum curā sustinere possit: & certus pater esse non potest, si concubitus est promiscuus. & dato etiā, q^d vna esset vnus viri, tamen sine mutua obligatione impediretur adhuc vterque finis matrimonij. Nam neq; procreatio prolis esset certa ex libera coniunctione, neque educatio à parētibus, qui inuicem conuiuere non tenentur, & instructio moralis esse vix posset, cum oporteret filium
apud

apud matrem educari propter naturales necessitates, & rursum à patre doceri, qui tunc cum matre non habitaret. Præterea mutua obsequia & beneficia constare non possent, cum omnis beneficentia ex amore proficiscatur, qui esse nõ posset viri in foeminã, quæ alios viros pateretur, nec foeminæ in virum, qui cum alijs rem haberet. Atque ideò dico, quòd præter illud ius requiritur obligatio mutua certi viri ad certam foeminam, & perpetua ad procreationem liberorum. Probatur, Si ne tali obligatione non constabit finis matrimonij: ea autem posita, constabit: ergo illa exigitur. Confirmatur ex Apost. ad Rom. 7. Quæ sub viro est mulier viuentis viro, alligata est legi. Et. I. Corin. 7. Mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir: similiter autẽ & vir potestatem sui corporis nõ habet, sed mulier. ergo requiritur obligatio.

4 Secundò dubitatur, & oritur dubium ex solutione primi dubij, An* de ratione matrimonij sit consensus inter virum & foeminam. Et videtur quod sic, Quia de ratione matrimonij est obligatio, quæ non potest provenire, nisi ex pacto, & consensu inter virum, & foeminam. ergo exigitur cõsensu inter foeminam & virum. Et cõfirmatur, Nam ex sententia omnium iurisperitorum, & theologorum, matrimonium non transigitur, aut conficitur nisi cõsensu contrahentium, vt etiam Magister ex Pandectis, & decretis allegat, ergo. In

In contrarium est, quòd omne ius, quod alicui cõpetere potest ex pacto, potest conuenire decreto legis superioris: in omnibus enim alijs negotijs, idem effectus, & obligatio, quæ nascitur ex contractu & pacto, potest aliunde oriri, vt seruitus, quæ ex pacto oriri potest, eadem iure belli & alijs causis cõstituitur. Item translatio rerum, quæ pacto conficitur, eadem aut iure prescriptionis, aut alio titulo fieri potest. nõ ergo videtur negandũ quin etiam obligatio maritalis, quæ contrahentium consensu, & pactione firmari solet, aliunde etiam posset proficisci. Pro solutione huius dubij dico, quòd de ratione matrimonij, absolute loquendo, non est contractus, nec consensus inter virum & foeminã. Probatur primò ex illo principio apud theologos receptissimo, Quicquid Deus potest facere cum causa secunda, potest se solo facere. si ergo pacto, & consensu viri, & foeminæ constituitur matrimonium: ergo Deus se solo posset facere illam obligationem, non ex cõsensu, aut pacto aliquo viri & foeminæ. sed mutuo vtrunque obligando ad coniunctionem maritalem, eodem modo; sicut pacto & coniunctione coniuncti erant. Cõfirmatur, Quia Deus habet maius dominium super virum & foeminam, quàm ipsi in seipos: si ergo ipsi habent tradendi sui corporis potestatem: ergo etiam Deus, & tale matrimonium esset eiusdem rationis cum matrimonio ex pactis & consensu

sensu constituto: quia esset obligatio eiusdem rationis, & ad eisdem fines: atq; hoc negare, perinde esset ac si quis cōtenderet murē à sole generatum, non esse verū murem eiusdem rationis cum mure genito à patre: quod olim à legitima philosophia explosum, est. Cōfirmatur, Dominus precepit Osee. i. Sume tibi vxorē fornicariam, & fac tibi filios fornicationis, ex quo precepto si fuisset de certa foemina, potuisset Osee illam etiam inuitā in vxorē accipere, quia iam erat facta ipsius, quod graues doctōres & egregij factum asserunt, atque hoc pacto non est necesse recurrere ad diuinam dispensationem in precepto de fornicatione: quia Deus fecit, eam propriam Osee vxorē esse, quod etiam videtur ex serie dictae prophetiae, vbi illam vxorem vocauit, cur ergo non potuit etiā mutuō alterū in alterius tradere potestatem? Cōfirmatur vltimò, Inter primos parētes fuit verum matrimonium, de illis enim dictum est, Propter hanc relinquet homo patrē, & matrē, &c. & precepit illis Dominus, Crescite, & multiplicamini, & Adam dixit, Mulier, quam dedisti mihi, dedit mihi de ligno, & comedi, & tamen Scriptura non meminit pacti inter ipsos, ergo auctoritate diuina fuerant coniuncti, quod Dominus in Euangelio dicere videtur, Quod Deus coniunxit, homo non separet. Nec potest dici, quòd factum est per illa verba, Hoc nunc os ex ossibus meis, &

caro

caro de carne mea: quāobrē relinquet homo, &c. Nec vnquam mihi placuit expositio illorum, qui ita dicunt. Nam primū illa fuerunt verba solius Adā, qui matrimonium solus facere nō poterat. Deinde illa verba videntur esse post factum matrimonium. Habeo ergo pro certo, nec puto cuiquam dubitandum quin auctoritate diuina posset cōstitui matrimonium eiusdem rationis: sicut si consensu partium contraheretur, & forsan ita factum fuit. Palud. verò in. 4. distin. 16. q. 1. artic. 2. dicit, quòd fortasse illud matrimonium Deus fecit inter Adam & Euam ipso dormiente, & quòd euigilans cognouit factum in se, & prophetauit faciendum in alijs: verius tamen, inquit, est, quòd non fuit à Deo immediatè, sed sibi fuit inspiratū, quòd consentiret, & ipso euigilante consenserūt mutuo, & sic secutum est vinculum. Sed ipse hoc dicit, nec tamen probat. Vide. S. Thom. dist. 27. q. 1. articu. 2. q. 1. ad. 2. & dist. 33. q. 1. articu. 2. ad. 5. & dist. 27. q. 1. arti. 1. q. 3. Itaque ex omnibus vltro, citroque iactatis, duo sunt, quae pro compertis haberi possunt. Primum est, quòd * matrimonium, quātum ad suam essentiam nihil aliud est, quàm vinculum, siue mutua & indiuidua, id est perpetua obligatio viri certi, ad certam foeminam, ad procreationem liberorum, siue ad vsus generationis: ita vt per procreationē intelligamus & filiorum, & familiae institutionem. Secundum est,

quòd

quòd hoc vinculum licet Deus quidem sine dubio, nullo consensu viri, & foeminae interposito constituere possit, ex lege tamen naturali, & diuina non contrahitur, nisi coniugum ipsorum consensu.

Sed contra praedicta arguitur. Nam in contractu sponsalium est mutua obligatio ad vsus matrimonialem: & tamen non est matrimonium: ergo non tota ratio matrimonij consistit in mutua obligatione, sed exigitur aliquis alius contractus, vel consensus. Respondeo, Primum nego, quòd in contractu sponsalium sit mutua obligatio saltem immediata ad vsus matrimonij. Nò enim potest esse obligatio ad rem illicitam. Sola autè obligatione sponsalium stante, nò est licitus vsus matrimonij, imò esset fornicatio, cum exigatur ad id consensus de praesenti. Est enim in sponsalijs sola obligatio ad contrahendum matrimonium, in matrimonio autem est obligatio immediata ad vsus matrimonij, & est actualis traditio corporis, vnde nascitur talis obligatio: & ita intelligendum est, quòd ratio matrimonij consistit in mutua traditione corporis, & obligatione ad vsus corporis. sed traditio intelligitur à quocūque fiat: nihil enim refert an fiat ab ipsis, qui traduntur, an à superiori. Secundo dico, quod per obligationem intelligo nò solum ius, sed verum dominiū. non enim ita vxor debet viro corpus vel vsus corporis, si-

cut

cut qui pecuniam ex aliqua stipulatione debet, quae quidem debitoris, non creditoris est, quamuis debita sit: sed corpus vxoris nò est vxoris, sed viri, & contra: vt Paul. dicere videtur. Vnde etiā matrimoniū non solum est mutua obligatio, sed translatio corporis ad vsus generationis.

Verum ex hoc loco oritur latus disputationis campus. Si enim ita est, vt de ratione matrimonij non sit aut contractus aliquis, aut consensus coniugum, sed satis est mutua obligatio ad vsus matrimoniales cum actuali traditione corporum & hoc ipsum Deus vniuersorum dominus non solum potest facere, non expectata cuiusuis auctoritate, sed etiam aliquando fecit: an potestatem istam reliquerit reipub. vel ecclesiae. Itaq; ecclesia, vel Imperator posset constituere matrimoniū sine cōsensu, vt scilicet possit ex causa foeminam viro in vxorem dare, aut vtroque, aut certè altero inuito. Et videtur quòd sic, quia in omnibus alijs negotijs omne ius, quod cōuenit alicui ex pacto vel consensu, potest conuenire ex ordinatione legis. Tam enim in reipub. seculari, quam in ecclesiastica inuenitur potestas transferendi ex legitimis causis dominium rei ab vno ad alterum dominum, priori domino inuito. Cur hanc potestatem in hac vna re coarctamus, & contrahimus, vt non possit ecclesia ex quacūque causa dare viro ius & potestatem in corpus foeminae, aut e contrario?

Potest siquidem princeps domum, agrum, equum pecuniam vnius legitimi domini ob criminis, aut stipulationis, aut alicuius conditionis causam transferre in nouum dominum, priore etiam reclamante: cur ecclesia hoc non poterit ex probabili & iusta causa facere de corpore subditorum? Posset ergo ecclesia constituere, ut post sponsalia & copulam esset matrimonium, utroque contrahentium inuito, Confirmatur, Si hoc non posset ecclesia, esset propter vinculum inter coniuges: sed maius vinculum est redigere aliquem in seruitutem: & tamen hanc potestatem habet & ei non negamus, illam imò & parentes liberos in seruitutem dare, ius fasque aliquando fuit; cur ergo hanc potestatem in matrimonio, scilicet hominis tradendi tam obstinate negamus? Præterea Aristoteles in Politicis dicit, quod homo plus est reip. quam sui ipsius. ergo reipublica habet maius dominium super ipsum, quam ipsemet. sed ipse potest se obligare: ergo si indiget reipublica persona istius ad istos usus, scilicet matrimonij, videtur quod possit uti illo etiam inuito, sicut posset illum etiam exponere morti propter salutem totius communitatis.

Quod si maximè obuiam eatur huic disputationi per hoc, quod non idem ius sit superioribus in res hominum aut in corpora aut in personas eorum, non tamen satis videtur res expediri. Nescio enim vnde exploratum habeatur, non residere hanc potestatem

potestatem in superioribus, cum tamen eis vitæ & mortis potestatem non negemus: quod maius videtur, quam potestas collocandi uxorem viro. Præterea, ecclesia videtur hoc iam fecisse, quia habetur in c. si conditiones, de conditionibus appositis, quod si quis contrahat cum conditione impossibili, vel turpi, habetur pro matrimonio, dummodo illa conditio non sit contra substantiam matrimonij, ut, contraho tecum si me feceris Deum, vel, si Petrum occidas, tunc est verum matrimonium, & tamen est sine consensu, ergo, &c. Nec sufficit dicere, quod illud matrimonium est præsumptum, quia nulla videtur præsumptio contra eum, qui apposuit turpem vel impossibilem conditionem. Item, & certè fortius, ecclesia potest facere aliquem monachum professum etiam inuito: & tamen hoc est maius vinculum, cum dirimat matrimonium, ergo etiam poterit ecclesia facere ex non marito maritum. Maior probatur ex, i. c. de regularibus, lib. 6. vbi decernitur, quod si quis perseuerauerit in monasterio scienter, & voluntarie, ultra annum, habeatur pro professo etiam sine consensu: & est verus monachus, etiam si nollit: nec est professio præsumpta, sed vera, & est obligatus in foro interiori. Et certè oporteret ostendere hanc exceptionem, vnde scilicet habeatur, quod omnia alia quæ fieri possunt per contractum voluntarium, possunt fieri auctoritate superioris, & hoc solum non potest. Item si hoc negatur ecclesie esset propter nimiam

libertatem, quã Deus voluit esse in matrimonijs contrahendis. Sed contra, Ecclesia cogit per excommunicationes, & alias pœnas eos qui contraxerunt sponsalia ad cõtrahendum matrimoniũ, quod adimit libertatem: imò posset princeps statuere pœnam mortis si quis nõ duceret spõsam, ergo postquã hoc modo potest adimere libertatem, quare negatur de matrimonio? Item si Christus potuit (vt certum est) hanc potestatem dare ecclesiã, videtur quòd saltem in casu dederit, putã si tota ecclesia periclitaretur, nisi filius regis duceret filiam regis Turcarum, aliã Christianam, & volentem, & ille. i. filius regis nullo modo vellit, quare papa non poterit eum cogere? cogere inquam, hoc est, obligare tantũ, ac si omnino duxisset illam. Item in illo casu vel simili potest ecclesia præcipere vt ducat, & excommunicare nisi ducat. hoc autem omnino tollit libertatem, cum nullo modo possit euadere damnationem nisi ducat. ergo non obstat libertas, quin possit ecclesia constituere verum matrimoniũ. Item quæ à Deo sunt, ordinata sunt, ad Rom. 13. & Genes. 1. Vidit Deus cuncta quæ fecerat, & erant valde bona, sed hoc expediret multũ reipub vt talis potestas esset in superioribus, cum aliquando esset remediũ ad constituendam pacem, & ad tollendum bella perniciofa. Et confirmatur, Casu quo essent decẽ homines, & foemina, vt tempore. Noe, quare nõ

posset

posset cogi vir ad accipiendum vxorem? Nõ ne poterat cogere Noë filios suos & filias? certe non videretur intolerabilis error, si quis vellet defendere q̃ post sponsalia posset ecclesia matrimonium constituere, & obligare aliquem, sequuta copula, altero etiam inuito.

¶ Sed quia theologis non licet in suis disputationibus, sicut iurisconsultis aliquid insolens, nouum & inauditum contra maiorum authoritatem asserere: idẽ secutus communem opinionem teneo, quòd* matrimonium nulla authoritate humana 7 potest constitui, nisi consensu contrahentiũ. Probatur, ex tali coniunctione frustraretur vtroque sine matrimoniũ. ergo ecclesia non potest. Assumptũ probatur. Primus enim finis matrimonij, scilicet procreatio prolis, & educatio certè esse non posset inter inuitos, & se non inuicem amantes, cum commercium matrimoniale sit magnum signum amoris. Et propter hoc, Paul. ad Ephe. 5. & Colos. 3. commendat viris vt diligant vxores suas & Dominus in Genesi, Propter hanc. &c. quia scilicet non possunt matrimonialia officia impendi sine mutuo amore, & animorum concordia, quæ inter eos, qui inuiti iuncti essent, malè coalescere posset, coniugibus malè inter se conuenientibus, & de liberis diuersa sentientibus. Secundus etiam finis multo minus consequi posset. nam officia, & mutua obsequia nisi ex amore proficisci non pos-

Dd 3

sunt

funt, qui cōtingere aut vix, aut nunquam posset, si matrimonia inter inuitos constituerentur. Cōfirmatur, Quia potestas humana omne vinculi quod potest constituere, potest dirimere. Sed ecclesia non potest dirimere vinculum matrimonij: ergo nec constituere. Maior patet, Quia in omnibus alijs translationibus rerum sicut potest princeps rem transferre inuito domino, ita etiam post translationem potest inuito secundo, priori domino restituere, non obstante quacunque possessione; & vsu rei: ita quod eandem potestatem habet ad rescindendum contractum, sicut ad constituendum: sed non potest papa rescindere contractum matrimonij, saltē partibus inuitis, vel post matrimonij vsu: iuxta illud, Quod Deus coniunxit, &c. ergo. Et certē nulla ratio est, vt ex aliqua causa ecclesia posset matrimoniū constituere inuitis partibus, rescindere autem etiam ipsis poscentibus nullo casu possit. Tertiò, Si eodem tempore Petrus per verba de præsenti contraheret cum Maria, & Papa traderet in matrimoniū Mariam Iohanni: tunc vel nullum esset matrimonium, vel illa esset vxor duorum. Patet, Ibi sunt duæ causæ sufficientes ad constituendum matrimonium. ergo vel vtraque habet effectum: & sic illa erit vxor duorum: vel se mutuò impediunt, & tunc nullum esset matrimonium: & nunquam sciri posset, an aliquod esset verum matrimoniū,

vel

vel non, quia dubitari posset an papa vellit eam tradere alteri. Et si dicas, quòd in eo casu auctoritas superioris maior est, & per consequens illa esset vxor Iohannis: contrà, & est quartum argumentum, Si hoc papa potest, ergo & quilibet episcopus in sua diocesi. nescio enim quid papa posset in tota ecclesia, quod non possit episcopus in suo episcopatu, nisi fortē in illis quæ de se spectant ad vniuersalem ecclesiam, vt determinatio fidei: omnia enim alia quæ papa potest, videntur episcopi etiam posse in sua diocesi, nisi quòd in aliquibus potestas eorum contracta est iure, vt in dispensationibus votorum, & impedimentorū matrimonij. Quintò, Ecclesia nunquam vsa est hac potestate, nec in lege naturæ, nec in lege scripta, nec in lege euangelica, cum tamen non sit dubitandum quin aliquando expediret vti hac potestate ergo signum est non esse talem potestatem in ecclesia. Sextò, Ecclesia cogit aliquem ad contrahendum matrimonium, vt post sponsalia, nolentes autem non iungit tanquam coniuges: & tamen in omnibus alijs si quis nollet reddere debitum, cogitur ad reddendum debitum decretis & pœnis. Ergo si ecclesia posset dare maritum puellæ ipsa inuita, deberet post sponsalia, etiam si nollet tradere eam in manus viri: quod tamen nūquam tentauit facere.

Ad argumenta in contrarium patet, quid dicē

Dd 4 dum

dum fit. Dicimus enim quòd in omnibus alijs translationibus, & vinculis non impeditur finis propter quem inuentæ & institutæ sunt. In proposito autem (vt ostensum est) omnino tolleretur finis matrimonij. Secùdò dicimus, quòd in alijs translationibus si fortè post factum sequatur maius inconueniens, potest remedium adhiberi. Possunt enim reuocari in priorem aut meliorem statum, matrimonium autem semel ritè perfectum dirimi, aut reuocari non potest. & ideo non est tantum periculum si fiant sine consensu eorum, ad quos spectant: & ideo etiam timor impedit matrimonium, & non alia. Tertio etiam videtur potissima ratio, quia in omnibus alijs negotijs idem effectus sequitur si aliqua translatio fiat auctoritate superioris, vel hominum voluntate, & pacto. in eisdem enim vsus est dominus rei, qui eam sibi vendicat auctoritate legis, aut præscriptione, aut quouis alio legitimo titulo, ac si habuisset emptione, aut donatione domini & idem est de pecunia, & omnibus alijs: matrimonium autem in eos vsus deus & natura constituerunt, qui nisi à voluntariis exigi nullo modo possunt. Nunquam enim quisquã inuitus operam liberis dare poterit pro creandis, aut procreatos educare, & instituere. Quare omnino si maximè princeps, aut ecclesia posset viro uxorem, aut econtrario mulieri maritum dare, omnino ea donatio inefficax esset, etiam in illos effectus

ctus, aut vsus: quare prorsus vana esset huiusmodi potestas. secus autem est de Deo, qui nò solum corpora, sed animas, & corda habet in potestate, & suo nutu mortales in quacunque officia voluerit, volentes aut nolentes trahere potest: & nò minorem potestatem habet ad iungendum inuicem corpora vinculis coniugalibus, quàm animas mutua beneuolentia, & amore. Quarto dicimus, quòd in tali necessitate, qua teneretur quis uxorem ducere, respu. posset quidem huiusmodi compellere sed si omnino nollet, non posset inuito uxorem uino nollet, non posset inuito uxorem dare: vnde non excusantur filia Lot ideo quòd etiam credentes fortasse nullos alios superesse in genere humano, ingressæ sunt ad patrem, non solum quia incestæ, sed quia ad non suum virum accesserunt.

De secundo puncto primæ partis.

SED restat inquirere, * Qualis sit iste consensus matrimonij. Nec tamen est in animo omnia, quæ de consensu matrimoniali à doctoribus disputantur, tractare (esset enim infinitum) sed solum vnicum locum delegi, de quo iurisperiti, & Theologi ambigunt, & contendunt, & adhuc sub iudice lis est, An scilicet contractus per verba de presenti, & cum consensu interposita conditione de futuro, adueniente illa conditione, matrimonium

teneat, non reuocato priori consensu, vt, Accipio te in vxorem, si pater tuus consenserit: vel, si pater tuus obierit. & pono etiam, quòd contractus fiat cum intentione contrahendi matrimonium posita conditione. Et quidem illustres, & celeberrimi doctores pontificij iuris defendunt assertoriam partem, prorsus affirmantes firmari eo casu matrimonium adueniente conditione, nec opus esse nouo consensu, aut contractu. Panormita. c. de illis. de conditio. apposit. Hostiens. in summa, quod etiam sentiunt theologi non ignobiles, inter quos videtur esse Petrus Palud. author aliqui quantius pretij, in. 4. distinct. 29. quæst. 2. conclusion. 8. & contendunt argumentis hoc confirmare. Primum in omnibus alijs contractibus conditionatis, adueniente conditione, manet contractus absolutus, nullo nouo consensu requisito, vt si contrahatur sic, Do tibi centum libras ferri, si nauis mea salua venerit: do domum, si nuptui dederis filiam: vendo agrum, si pater obierit: conditione posita tenet contractus. ergo etiam in matrimonio. Secundò si hoc negetur matrimonio quod conceditur alijs pactis, hoc esse non potest, nisi ratione libertatis singularis, quæ in matrimonijs præ alijs exigitur, sed hoc ipsum est contra libertatem scilicet non posse contrahere cum quis voluerit, & pro tempore quo voluerit, & sicut voluerit. ergo si quis nunc vult contrahere pro

crasti-

crastino die, & non pro hodierno, omnino videtur contra libertatem, quòd impediatur. Præterea ille contractus non est sponsalium: ergo est matrimonialis. Consequentia est nota. Antecedens probatur, Quia si esset sponsalium, vel pro tempore quo fit, vel pro tempore conditionis. Non primum, quia quod impedit matrimoniū, impedit sponsalia, scilicet defectus conditionis: nec secundum, quia contractus sub conditione, quando ponitur conditio, manet purus, id est, ac si esset sine conditione: vt sic, Contraho tecum, si habes facultatem patris tui: si conditio adest, tantum valet, sicut, Contraho tecum absolutè sine conditione. ergo pro tempore, quo ponitur conditio, iam contractus ille manet absolutus, & per consequens est matrimonium. Confirmatur, quòd non sint sponsalia pro nunc: quia ex illo contractu non nascitur publicæ honestatis iustitia, vt habetur cap. vnico de sponsalibus, libro sexto, vbi dicit quòd in sponsalibus conditionatis, non contrahitur publicæ honestatis iustitia, nisi purificatus fuerit contractus per conditionis euentum, & tamen ex sponsalibus nascitur publicæ honestatis iustitia. Item contractus nihil efficit nisi ex intentione contrahentium, sed isti intendunt efficere matrimonium, & non sponsalia. ergo si non efficiunt matrimonium, nihil efficiunt: cuius contrarium patet

patet, quia obligatur talis illo cōtractu posita cōditiōne, vt dicitur in c. supra citato & c. super eo. de conditio. opposi. Præterea, Si talis cōtractus fieret tempore, quo ponitur conditio, esset verum matrimonium. Sed idem videtur operari ille cōtractus præteritus, si interim non est reuocatus, sicut si nunc esset. ergo videtur quòd faciat matrimonium. Sexto arguitur in c. de illis. de conditionibus apposis, dicitur quòd si quis his verbis iurauerit foeminam se ducturum vxorem, si dederis pecuniam: si non dederit non est reus periurij, nisi si consensus de præsentī interuenerit: aut copula carnalis fuerit subsequuta, ergo à contrario sensu si sit consensus, erit reus periurij. Sed in proposito vt supponimus, est consensus de præsentī: ergo erit matrimonium. Item, si cōtraho tecum pro crastina die, adueniente crastina die, videtur quòd sit matrimonium, non pro nūc, sed pro crastina die. Probatur, Sicut si dicat, Si crastina dies fuerit, vel si sol oriatur cras, duco te in vxorem, est matrimonium, ergo etiam cum alia conditione, si adueniat conditio, quæ suspendit cōtractum: videtur cōtractus purus, & per consequens matrimonium. Idem enim videtur pro crastina die, & pro tempore, quo dederis mihi centum aureos. Præterea, Si quis contraheret his verbis, Contraho tecum si consentias & contrahas mecum, ipsa respondente, Contraho. est verum matrimonium &

& tamen illa conditio est etiam de futuro: ergo à simili si dicat, Contraho tecum si intra annum cōsenseris, posita conditione, erit verum matrimonium, Assumptum probatur. Nam in cōtractu matrimonij ita videtur cōtingere, quòd alter prius dicat Contraho tecum & adueniente consensu alterius, perficitur matrimonium: vnde semper videtur quod efficacia consensus dependeat à futuro. ¶ In contrarium est communis sententia theologorum, ex quorum authoritate, & doctrina ponitur canonem vniuersalem, Si* ex aliquo pacto, aut stipulatione non statim ab initio oritur matrimonium, quicquid postea superuenerit, siue sit ætas, siue copula carnalis, siue dispensatio super impedimentum, siue conditio appositā cōtractui, nūquam erit matrimonium, nisi de integro omnia ponantur, quæ necessaria sunt, & de essentia matrimonij. Vnde dico, quòd ad legitimū matrimonium, & verum, sicut sufficit, ita exigitur mutuus consensus expressus, & purus in præsentī, hoc est pro tempore, pro quo contrahunt, & pro tempore pro quo matrimonium conficitur: & sic in dubio oblato solum sunt sponsalia, etiam adueniente conditione. Probatur primo, Matrimonium est sacramentum nouæ legis, quod non videtur dependere de futuro, & ratihabitatio non efficit sacramentum. ergo. Præterea (vt habetur in c. super eo. de conditionibus apposis) Tali superueniente

te conditione non est matrimonium, quia tunc si matrimonium iam esset ratum, & integrum, non esset cogendus ad contrahendum, sed ad cohabitandum, vel consummandum matrimonium, sed cogitur contrahere, ergo talis contractus non habetur pro matrimonio. Prætera, Matrimonium conficitur ex consensu. sed ille consensus non fuit sufficiens: ergo nec est sufficiens posita conditione. Probatur minor. Si talis ante aduentum conditionis reuocet consensum, iam non est matrimonium, ut etiam authores contrariæ sententiæ tenent. ergo nec nunc etiam si non dissentiant. Probatur ista consequentia. Quia dissensus non tollit, nec irritat virtutem contractus, ergo si contractus habeat vim conficiendi matrimoniū, non obstante dissensu, efficit matrimonium. Quod verò dissensus non irritet illam contractum, patet.

Quia non obstante quocunque dissensu, compelletur ad contrahendum, ut patet ex illo capite super eodem aliàs contractus conditionalis esset nullius roboris, si per solam voluntatem alterius contrahentium rescinderetur. Prætera, Si tentaret contrahere, cum alia ante aduentum conditionis teneret matrimonium. ergo etiam adueniente conditione non tenet matrimonium cū prima. Probatur cōsequētia. Quia si ne dubio si quis habet potestatem contrahēdi, cum alia, habet potestatem non contrahendi cum ista.

¶ Ad

¶ Ad argumēta autem in contrarium dico ad primū, quod certè ex natura contractus non habetur, quod adueniente conditione, sit translatio rei, cum primus cōtractus solū videatur promissiuus, sed hoc disponitur legibus, quod qui promisit, velit nolit stet promissis, quod (ut supra dictū est) in matrimonio leges disponere non possunt. Vel potest dici absolutè, quod in aliis negotiis tenet contractus adueniente conditione, non autem in matrimonio, propter summā illā libertatē, quā Deus voluit esse in matrimonio, ut scilicet quicumque nondū habet uxorem, sit in eius libertate, & potestate vel accipere, vel non accipere, quare cum etiam secundum aduersarios talis ante aduentum cōditionis non haberet uxore, in eius potestate est ducere, aut non ducere: & per hoc patet solutio ad secundum. Ad tertium. dico, quod tale pactum est sponsaliū pro nūc, & pro tempore etiā cōditionis. Ad quartū dico, quod quantuncumque habeat intentionē non sponsaliorū, sed matrimonij, tamē in fauorē matrimonij hoc valet, & intelligitur illa clausula, Si non valet, ut ago valeat ut valere potest. Ad septimū, aliis omisis, dico, quod si quis cōtrahat in tempus incertum, non est matrimonium, sed sponsalia, nisi fortè sit in tēpus necessariū, ut in crastinum. Sed quid si supueniente cōditione pseuerat cōsensus cōtrahētū, an sit matrimonium? Et videtur quod sic, quia si à principio fuisset posita conditio, fuisset ma-

trimo

matrimonium, ergo si nunc consensus vtriusque ad est cum conditione, videtur quod idem operetur. Et confirmatur, Quia (vt dictum est) consensus de presenti sufficit ad substantiam matrimonij, ergo si nunc adest consensus, erit matrimonium verum. Sed his non obstantibus dico, quod etiam si consensus, qui ab initio fuit in vtroque, perseveret, non est matrimonium. Et probatur, Ab initio non fuit matrimonium: ergo oportet quod de integro ponantur omnia sufficientia, sed ille consensus, qui fuit à principio, non fuit sufficiens ad matrimonium, cum non esset purus, sed verè conditionatus, ergo nec nunc sufficit. Item consensus non sufficit nisi exprimatur: sed consensus ille non exprimitur per aduentum conditionis, ergo non efficit matrimonium. Item ille consensus (vt habetur in illo ca. super eo.) habetur non pro consensu de presenti, sed de futuro: ergo non sufficit ad matrimonium. Præterea, Per id quod non est in potestate alicuius, non videtur posse confici matrimoniū sed conditio illa non est in potestate contrahentis: ergo non potest facere matrimonium.

Respondetur modo ad argumenta in contrarium. Ad primum nego consequentiam. Ad secundum dico quod si nunc sit consensus, & nunc ponitur conditio, re vera esset matrimonium, saltem si exprimatur consensus, sed si solū manet consensus, quia approbo quidem primum pactū, &

pla.

placet mihi, sed nihil de nouo volo facere, non est matrimonium. Ex dictis patet quid dicendum ad casus contingentes, cum quis minor ætate contraxit per verba de presenti, & cum consensu etiam de presenti, & cum intentione contrahendi etiam matrimonium: an cum peruenerit ad ætatem legitimam, & prius non reuocauerit consensum, imò placet ei semper primus contractus, an teneat matrimonium. Item si quis contraxerit cum consanguinea, ea conditione, si papa dispensauerit, & dispensat, etiam si habeat acceptam & gratam dispensationem. Ad omnia hæc & similia respondetur, nullum tale esse matrimonium;

Sed restat scrupulus non cōtinnendus, Quid* si 10
deceptus quis contrahat, an teneat matrimoniū, an si eo casu vel simili credens iudicio, & sententię iurisperitorum, crederet se verè contraxisse, & hoc errore seductus affectu maritali cōtraheret, & coueniret cum huiusmodi muliere sibi desponsata, quam aliàs non esset ducturus: an matrimoniū esset validum. Disputari certè in vtranque partē probabiliter posset. Nam primò videtur matrimonium tenere, non enim iura vel doctores alium errorem tradunt impedire matrimonium, quam errorem personæ: sed in casu posito non interuenit error personæ, sed iuris, ergo sibi imputetur si crediderit in hoc viris minus sapientibus: quemadmodum si crediderit esse virginem, que passa est

Ec

virum

De matrimonio.

virum, vel ditem, quæ pauper erat. E contrario tamen adduci potest, nam hic non videtur velle aliquid de integro, hoc est quicquam agere noui, sed ratum habere, quod putat iam actum esse. si ergo revera matrimonium antè nullum fuerat, nec nunc quidem erit sanè: quod tamen in alio loco prolixius dicendum reseruo. Sed in presentia mihi potius placet, vt dicamus tale matrimoniū nullum esse, non solum propter argumētum iam factum, quòd tamen non infirmum est: sed quia in vniuersum error circa ea quæ sunt de essentia contractus, vitiat contractum: talis autem videtur in casu contigisse, cum iste credat se iam non esse sui iuris, sed actam rem agere, & verè esse matrimoniū, atque ideo meritò rescinditur contractus tanquā ex errore procedens. Facit ad hoc quod doctores notant in cap. i. pe. regul. libr. 6. quòd si aliquis ante annos pubertatis facit votum religionis, non obligatur etiam si maior factus, ratificauerit ex errore: quia scilicet credebat votum tenere. Puto ergo omnino, quòd non est matrimonium, quia ille habet errorem circa essentialia, & fundamēta matrimonii, scilicet circa consensum, qui de substantia est matrimonij & nihil est tam contrarium consensui, quàm error. l. si per errorem. ff. de iurisdictione omnium iudicum.

Secun-

De Matrimonio.

214

Secunda pars relectionis.

IN Secunda parte tractandum est de impedimentis matrimonii, & primum dubium est, An sicut ecclesia aliquas personas sua authoritate reddit illegitimas ad contrahendum, etiam princeps possit hoc facere. vtrum scilicet princeps secularis possit ponere impedimentum matrimonio, hoc est, an personæ legitimæ ad matrimoniū possint lege civili illegitimæ reddi, ita vt si contrahant, factum non teneat. Et videtur quòd sic, sicut enim supra dictum est: sicut in naturalibus, ita in moralibus & in ciuilibus, ratio rei sumenda est ex fine. Potestas autem regia vel ciuilis constituta est propter bonum reipub. quicumque ille sit, siuæ pacificus conuictus, siue etiam simpliciter omne bonū quatenus humanum est: ergo quidquid vel necessarium est, vel conducit ad talem finem, omnino videtur cadere sub potestate regia, siue ciuili. sed bona pars communis, siue ciuilis boni constat ex matrimoniis. ergo potest princeps leges condere, vbi matrimonia quoquomodo obstantia, commodo republicæ, vitet, & irritet. Item videtur, quòd finis matrimonij ordinetur ad finem legislatoris, scilicet in bonum commune: ergo, &c. Secundò arguitur, Omnes rationes, que à doctoribus ponuntur, vt ecclesia aliquos gradus consanguinitatis vel affinitatis arceat à matrimonio, pro

Ec 2 ce

De matrimonio.

cedunt in lumine naturali, & intra prudentiam politicam, ergo cum prudentia politica sit regula principum & gubernatorum rerum publicarum (vt Aristo ponit in Ethicis) sequitur q̄ hoc spectabit ad humanam & ciuilem potestatem. Antecedens patet, Nam altera ratio solet assignari periculi cognatorum in eadē domo habitantium ne scilicet si licentia matrimonii permetteretur inter se coniugio iungēdi, daretur occasio incestus, & stupri. Altera est, vt amicitia propagentur, neque necessitudines intra vnos eosdemque lares & parietes coerceantur, sed vtraque res spectat certē ad ciuiles leges, quæ prohibere habent supra, sicut & adulteria, & etiam in republica, amicitias inter ciues cōflare & ppagare. ergo tota res non videtur excedere ciuilem potestatem. Tertio, Matrimonium vel est cōtractus ciuilis, vel fundatur in cōtractu ciuili: sed princeps habet potestatem super oēs tales cōtractus. ergo potest leges facere de matrimonijs contrahendis. Et confirmatur, Quia multæ leges latae sunt, vbi aliqua matrimonia prohibentur, vt patet. ff. de ritu nuptiarum. l. fororis. §. si quis. & l. semper. §. si senatorium. & l. palam. §. senatus. & l. quin etiam & l. non est. & l. finali, dicitur quod quoddam est crimen incestus contra ius gentium quoddam solum contra ius ciuile. & idem. l. si adulterium cum incestu. §. i. ff. ad l. iuliam de adulteriis. Nec valet dicere, quod matrimonium est sacra-

De Matrimonio.

215

sacramentum, & ideo eximitur à quacunq; potestate, non spirituali: primò, quia redibit difficultas de matrimonio antequam esset sacramentum propriè, sed solum in officium. Secundò, quia nõ obstat, quòd sit sacramentum, quin priuati homines leges & conditiones apponant matrimonio, sine quibus non est sacramentum, Et rursus, Papa non habet potestatem super matrimonium, nisi solum in quantum est cōtractus quidam. ergo per hoc quòd est sacramentum, non excluditur à potestate seculari, sicut si emptio esset sacramentum. Nec rursus valet dici, quòd matrimonium est cōtractus in foro conscientia, & apud Deum, & quòd princeps non habet potestatem in foro conscientia, sed solum in foro contentioso. Primò, quia etiam alij cōtractus ciuiles sunt cōtractus in foro conscientia, vt emptio, donatio, & alij similes cōtractus. Et iterum falsum omnino & erroneum est dicere, quòd principes non habent potestatem in foro conscientia, cum potestas ciuilis sit etiam à Deo æquè ac spiritualis, dicē e Pau. ad Rom. 13. Omnis potestas à domino Deo est. & Qui potestati resistit ordinationi, Dei resistit. Ergo nec ex hac parte potestas ciuilis à matrimonio arcetur. Nec iterum sufficit dicere, q̄ matrimonium est pactum naturale: hoc est, quòd est de lege naturali, alia verò pacta sunt ciuilia, idest ex ordinatione legum ciuiliū, & ideo non subijci-

tur legibus ciuilibus hoc, inquam, non sufficit: nā etiam alia pacta, vt donationes, promissiones, & reliquæ stipulationes tenent, & sunt vera pacta, exclusis legibus ciuilibus. Nec demum diluit questionem dicere, q̄ ad leges ciuiles spectet solum præmiare bona & punire delicta, vt adulterium, furtum, homicidiū, non autem aliquid, quod natura sua bonum est, aut licitum prohibere. exempli gratia, Consobrinam in vxorem ducere, non spectat ad legem ciuilem hoc prohibere, sed si natura hoc illicitum sit sororem ducere, spectaret ad legem hoc punire: non inquam hoc sufficienter satisfacit huic negotio: falsum enim est leges ciuiles non posse aliquid natura licitū vitare, vt enim **Aristo.** docet, leges feruntur de hijs, quæ prius quā sanciantur, nihil interest, sic, an aliter fiant, postea verò refert, & sine dubio potest lex nō solum mala punire, sed etiam aliquid constituere in genere vitij aut virtutis: potest si quidem lex prohibere sumptus alioqui licitos, ludos aliās innoxios, & multa huius generis, quæ in republica esse possunt, alioqui potestas ciuilis esset deficiens, & reipublica non sibi sufficiens, si non posset leges cōdere suo statui conuenientes, & de rebus nulla alia lege constitutis.

In contrarium est, Quia idem non videtur spectare ad diuersos principatus, & legislatores. Esset enim turbatio, & confusio rerū, si de eadem redi-

uerfa

uerfa in solidum constituerentur in ordine ad eorūdem subditos, quod tamen in proposito cōtingeret, si princeps secularis, & pontifex potestatem haberent de matrimonio cōstituendo: posset enim aliquid contrariū ab vno constitui legibus alterius, atq; adeo populus incertus teneri, cui maxime parendū esset. Item aliqui gradus prohibētur lege ciuili, qui tamen nō prohibētur lege canonica, inter quos matrimonia recipiuntur ab ecclesia ergo. Itē matrimoniū est causa spiritualis: sed potestas ciuilis non agit causas spirituales, ergo, &c.

Ad hanc quæstionē respondeo primū, quod non est dubium quin princeps secularis ex genere, & natura suæ potestatis vim habeat, & iurisdictionem super matrimonium, etiam ad prohibendum connubia inter cognatos, aut affines, & posset leges ferre, & impedimenta ponere similia, sicut ecclesia. Nec video cur Moyse legislator easdem leges propria authoritate contra matrimonium ferre non potuerit quas authoritate diuina tulit, & supponamus eius potestatem nullo modo fuisse spirituales, sed fuisse principem populi Israel. Nec scio si lege naturali prohibitum non esset matrem habere vxorem, cur princeps huiusmodi legem ferre non posset, irritans omnino si quid secus factum fuisset. Imò puto ante legem Christi nullam fuisse potestatem, nec iurisdictionem spirituales, qualis est in ecclesia: &